MOÇÃO Nº. 0022/22

Moção de Aplausos e Congratulações aos diretores de Cultura do Município, Luciano José
Mendes e Alex Nascimento, A presente Moção tem por objetivo enaltecer o brilhante
trabalho que ambos vêm desenvolvendo no Departamento de Cultura da Prefeitura de
Guariba.

Proposição redigida por Daruan Flávio Russo de Oliveira
Lida na Sessão de 19/09/2022     Despacho em 19/09/2022

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Márcia Cristiane Maturo - 1º Secretário     Tiago Cesar Elias Franciscati - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER seja consignada na ata dos

trabalhos desta Sessão Ordinária uma Moção de Aplausos e Congratulações aos diretores

de Cultura do Município, Luciano José Mendes e Alex Nascimento, A presente Moção tem

por objetivo enaltecer o brilhante trabalho que ambos vêm desenvolvendo no

Departamento de Cultura da Prefeitura de Guariba.

JUSTIFICATIVA:

 O Departamento de Cultura, da Administração do Prefeito Celso Romano, vem

desenvolvendo um excelente trabalho em nosso município. Dentre os trabalhos realizados

nestes já quase dois anos, podemos destacar a decoração natalina de 2021, a volta do

Domingo na Praça e criação do Domingo na Praça dos Bairros, a retomada do Projeto

Fanfarra nas Escolas e entrega de novos uniformes e equipamentos, o Projeto de

Retomada da SUG, e a inclusão de Guariba no Circuito São Paulo de Cultura, entre

diversas outras atividades.

 Também merece destaque que o Município de Guariba, através do Departamento

de Cultura, oferece cursos totalmente gratuitos em 13 modalidades, que são: fotografia,

história da arte, pintura, artesanato, pintura em tela, violão, guitarra, contrabaixo, piano,

violino, teatro, jazz e balé. São mais de 700 alunos regularmente matriculados.

 Além dos diretores Luciano e Alex, os quais direcionam as atividades, o

Departamento de Cultura de Guariba possui uma equipe maravilhosa, razão pela qual

sempre obtêm um grande êxito em seu trabalho.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 19 de setembro de 2022.

                                                             MOÇÃO Nº. 0022/22

Moção de Aplausos e Congratulações aos diretores de Cultura do Município, Luciano José
Mendes e Alex Nascimento, A presente Moção tem por objetivo enaltecer o brilhante
trabalho que ambos vêm desenvolvendo no Departamento de Cultura da Prefeitura de
Guariba.

Antônio César Pinheiro

César Pinheiro (PSDB) - Autor